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Abstrakt:

Bakalářské práce se zabývá podrobněji příčinami poruchy jemné motoriky u dětí, a to

převážně v kontextu s výkony dalších souvisejících funkcí, jejichž výkon a fungování zpětně

ovlivňuje funkci jemné motoriky. Důraz je kladen zejména na souvislost mezi narušenou

funkcí senzorické integrace a výkony v jemné motorice.

V teoretické části práci jsou uvedeny základní informace o jemné motorice, jejích

složkách, vývoji a poruchách, čerpané převážně ze zahraniční literatury. Dále je stručně

představena senzorická integrace (teorie, rozdělení poruch a terapie). V závěru teoretické části

je heslovitě zmíněna ergoterapie u dětí (ergoterapeutický proces a cíle a vztahové rámce

uplatňované v ergoterapii u dětí s poruchou jemné motoriky).

V praktické části je představen Dotazník klinického sledování na podkladě A. J. Ayres

v úpravě V. Maas, který byl použit pro vyšetření vybrané skupiny dětí; jsou popsány jeho

jednotlivé položky a způsob vyšetřování. Rovněž je uveden doplňující seznam otázek pro

rodiče vyšetřovaných dětí, který byl vytvořen pro potřeby této práce. Dále je popsána skupina

dětí s poruchou jemné motoriky, u které bylo provedeno vyšetření senzorické integrace

v rámci ergoterapeutického pracoviště na oddělení Dětské rehabilitace FN Motol. Jsou

definována kritéria výběru dětí, jejich jednotlivý popis včetně shrnutí vyšetření a zhodnocení

problémových oblastí, pro lepší přehlednost je uvedena tabulka.

Z vyšetřovaných dětí je vybráno jedno a u něj uvedena kazuistika s návrhem možné

terapie.
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Abstract:

The finál thesisi is focused on reasons of hand skill and fine motor problems in

children, based on interactions between hand skills components and other areas influencing

quality of hand skill performance. The importance of context between impaired sensory

integration and impaired hand function is emphased.

The theoretical part includes basic information about fine motor and components of hand

skills (development and problems), sensory integration overview (theory, disorders, therapy)

and brief reference about occupational therapy in children and theories and fřames of

references used in intervention for hand skill problems.

In a practical part I used the questionnaire search of sensory integration to assess children

with hand skills problems. Purpose of the assessment is to verify hypothesis, that problems in

hand function can be interchanged with results of sensory integration disorder. Assessments

of children have been taken in OT pláce of Children rehabilitation department FN Motol.

The Questionnaire Search - Clinical Observations protocol is decribed there, also the

children and their assessments are written down, one case-report is part of the practical part.
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1 Úvod

Během svého předchozího studia sociální práce jsem se zabývala divadlem a

jeho terapeutickými účinky. V té době jsem se také intenzivně věnovala tanci a

vyučovala taneční a pohybovou průpravu, nabízela se tedy paralela k tanci a jeho

terapeutickým účinkům. Začala mne zajímat „anatomie pohybu": fungování těla, vztah

pohybu a těla, léčebný vliv pohybu - fyzický i psychický, vztah k tělu skrze pohyb, jeho

interakce se světem... Touha pochopit tento vztah a souvislosti byla jedním z důvodů,

proč jsem se rozhodla studovat ergoterapii.

V průběhu studia jsem měla možnost dozvědět se o fungování lidského těla

mnohé, ale o vztahu sama sebe a svého těla, o jeho chápání a vnímání sebe v prostoru,

jsem se dozvěděla až ve třetím ročníku. Výraz vystihující oblast mého zájmu, zněl

„body schéma" („tělesné schéma"). Chtěla jsem se dozvědět více a psát na toto téma

diplomovou práci, ale to se ukázalo být značně obsáhlé a komplikované, neodpovídající

rozsahu a nárokům bakalářské práce. Hledala jsem proto téma související, více

zaměřené na praxi.

Při konzultaci zazněl návrh psát o senzorické integraci, která v sobě zahrnovala

původní téma v dalších, zajímavých souvislostech, nabízela celostnější pohled na

jedince a měla přímý vztah k ergoterapeutické praxi, což mne oslovilo. V rámci

předmětu „Ergoterapie v pediatrii" se naskytla možnost vyzkoušet si vyšetření

senzorické integrace, které se od ergoterapeutického vyšetření značně liší. Nabízela se

tak řada otázek:

Jaký význam má pro ergoterapeuta vyšetření senzorické integrace? Mapuje

vyšetření senzorické integrace oblasti, které jsou pro práci ergoterapeuta podstatné?

Neupozornily by výsledky vyšetření na narušené oblasti, kterým se doposud nikdo

nevěnoval?Jak může ergoterapeut výsledky vyšetření senzorické integrace zpětně využít

v terapii? Existuje souvislost mezi výsledky vyšetření senzorické integrace a problémy,

kvůli kterým klient přichází? Pokud ano, jaká?

Otázek se objevila spousta a já se na ně ve své práci snažím odpovědět.

V teoretické části práci jsou uvedeny základní informace o jemné motorice,

jejích složkách, vývoji a poruchách, čerpané převážně ze zahraniční literatury Case-
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Smith(2005): Occupational Therapy for Children a z Henderson(2006): Hand Function

in the Child doplněné Brázdilovou(1996): Organicky podmíněné dysfunkce CNS a

Zelinkovou(1999): Poruchy učení. Dále je stručně představena senzorická integrace

(teorie, rozdělení poruch a terapie), ke které bohužel dosud není dostupná literatura

v češtině, proto hlavními zdroji byla rovněž Case-Smith(2005): Occupational Therapy

for Children, dále Wilson(1998): Occupational Therapy for Children with Speciál

Needs a Biel(2005): Raising a sensory smart chilcl, a z českých pramenů zejména

konzultace s vedoucí práce Mgr. Eliškou Haškovcovou a konzultantkou Bc. Veronikou

Schónovou a dále bakalářská práce Dlabalové(2002): Senzomotorická integrace dle J.

Ayres. V závěru teoretické části je heslovitě zmíněna ergoterapie u dětí

(ergoterapeutický proces a cíle, a vztahové rámce uplatňované v ergoterapii u dětí

s poruchou jemné motoriky). Citace ze zahraniční literatury jsou uvedeny výhradně ve

vlastním překladu autorky bakalářské práce.

V praktické části je představen použitý Dotazník klinického sledování na

podkladě A. J. Ayres v úpravě V. Maas, doplňující seznam otázek pro rodiče

vyšetřovaných dětí (vytvořený pro potřeby této práce) a popsána skupina vybraných dětí

s poruchou jemné motoriky, u kterých bylo provedeno vyšetření senzorické integrace

v rámci ergoterapeutického pracoviště na oddělení Dětské rehabilitace FN Motol. Dále

jsou uvedeny výsledky vyšetření a jedna kazuistika s konkrétním návrhem terapie.
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1.1 Cíle práce

V současné době přichází mnoho dětí na ergoterapii s doporučením na „zlepšení

funkce jemné motoriky". Proč? Oblast, ve které se u dítěte významně demonstruje

porucha jemné motoriky, je grafomotorika1. Na tu je zaměřena pozornost zejména
4

v předškolním a raně školním období. Problémy dítěte s držením tužky, orientací na

papíře, vedením čáry jsou zřejmé i laikovi (např. rodič, učitel) a obtěžují nejen děti, ale i

rodiny. Od odborníka (např. ergoterapeut, speciální pedagog) se očekává, že tyto

problémy vyřeší. Pro efektivní řešení problému je ale nezbytné znát jeho „podhoubí" a

umět odhalit jeho původ. To je pro ergoterapeuta výzva, aby se více věnoval příčině

problému a ve jménu holistického přístupu filozofie ergoterapie dokázal proniknout do

souvislostí a vystihnout podstatu problému, v tomto případě příčinu poruchy jemné

motoriky.

Cílem této bakalářské práce je zabývat se podrobněji příčinami poruchy jemné

motoriky u dětí, a to převážně v kontextu s výkonem dalších funkcí, jejichž výkon a

fungování zpětně ovlivňují funkci jemné motoriky; důraz je kladen zejména

na souvislost mezi narušenou schopností percepce a senzorické integrace a výkony

v jemné motorice.

Cílem teoretické části práce je vyjasnění vztahu a míry souvislostí mezi

poruchou senzorické integrace a poruchou jemné motoriky, jedním z cílů práce jsou

rovněž literární rešerše.

Cílem praktické části práce je prostřednictvím vyšetření senzorické integrace u

vybrané skupiny dětí s poruchou jemné motoriky ověřit pracovní hypotézu, a tím

poukázat na význam výše zmíněných souvislostí mezi narušenou funkcí jemné

motoriky a senzorické integrace, a jejich vliv na ergoterapeutickou intervenci.


[…]


Jak dítě reaguje na nerovnou nebo nestabilní plochu?

Jak dítě reaguje při a po pádu (vstane a běží dál, pláče...)?

Dotazník klinického sledování T.D.

Na podkladě A. Jean Ayres
Modifikace: V. Maas

Jméno: Tom
Datum vyšetření: 9.6.2008
Věk dítěte: 7,81et

1) Celkový dojem: neposedný, neklidný, impulsivní, pokynům rozumí, ale často se mu do
aktivity „nechce", je třeba jej přemlouvat, úkol si nenechá vysvětlit do konce, je netrpělivý,

2) Obrana proti doteku: výrazně negativně reagoval na „gelovou" hračku (s odporem ji
vyhodil, pak ji trochu zkoumal), velmi nadšený byl naopak z hračky lvíčka s „gumovými
vlasy"

3 - není reakce
2 - dyskomfort
1 - výrazná obranná reakce

3) Svalové napětí:
3 - fyziologické
2 - mírně snížené
1 - hypotonie
X - hypertonie
Rozdíl P/L

4) Preference oka

pohled přes klíčovou dírku/papír
pohled přes otvor v jiném předmětu
kaleidoskop

5) Pohyby očí

A. Sleduje předmět
Souhyb hlavou, po první třetině dráhy oka mírný nystagmus, nesleduje do krajních poloh,
nesoustředí se, v sedu se kroutí a hroutí,

— »

i
t

Z

oko ruka
P/L P/L
L P
P/L P/L

3 - fyziologické
2 - mírná porucha
1 - slabé

B. Lokalizace 5 pozic v zorném poli
3 - fyziologické
2 - mírné problémy
1 - evidentní problémy

C. Konvergence
3 - fyziologické
2 - mírná porucha
1 - není plynulost

D. Překročení střední linie těla
3 - fyziologické
2 - mírná porucha
1 - není plynulost

6) Napodobování volních pohybů:
předbíhá, nedrží synchronicitu s terapeutem, provádí zbrkle a trhaně, ale chce-li,je schopen
provést plynule

3 - fyziologické, plynulé
2 - mírná porucha
1 - slabé

7) Diadochokinéza - Množství rotačních pohybů předloktí během 10 sekund
Množství pohybů Rytmus Pozice lokte

pravá ruka 11
levá ruka 16
obě ruce 11

provádí zbrkle, nestřídá pravidelně dlaň-hřbet, lokty jsou od těla, ramena v elevaci,

8) Zkouška palec - prsty
s vizuální kontrolou, i přesto s chybami

pravá ruka
3 - fyziologické
2 - mírná porucha
1 - abnormální

levá ruka
3 - fyziologické
2 - mírná porucha
1 - abnormální

obě ruce najednou
3 - fyziologické
2 - mírná porucha
1 - abnormální

9) Motorika jazyka

mimo dutinu ústní:
napravo... 3
nalevo 3
nahoře 2
dole 3 3 - fyziologické

2 - mírná porucha
uvnitř dutiny ústní: 1 - abnormální
napravo 3....
nalevo 3...
nahoře 3...
dole 3 kruhové pohyby - nelze/nechce?
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10) Extenze v pronaci
3 - udrží pozici 20s nebo déle s velkým úsilím
2 - udrží pozici 10-20s s velkým úsilím
1 - neudrží pozici nebo udrží l-9s s velkým úsilím

11) Flexe v supinaci
3 - udrží pozici 20s nebo déle s velkým úsilím
2 - udrží pozici 10-20s s velkým úsilím
1 - neudrží pozici nebo udrží l-9s s velkým úsilím

12) Test Schildera

změna pozice ramene
3 - fyziologické
2 - mírná porucha
1 -abnormální

rotace trupu
3 - fyziologické
2 - mírná
1 - abnormální

(značná)

odpor hlavy
3 - fyziologické
2 - mírný
1 - velký

choreoatetóza
3 - fyziologické
2 - mírná
1 - evidentní

(značná)

dyskomfort
3 - fyziologické
2 - mírný
1 - velký

13) Kokontrakce v oblasti ramen, zad a šíje
3 - fyziologické - chvílemi „přetlačuje " místo aby „ vyrovnával"
2 - mírná porucha
1 - slabé

14) Rovnovážné reakce:

na čtyřech
3 - fyziologické
2 - mírná porucha
1 - slabá/chybí

pronace
3 - fyziologické
2 - mírná porucha
1 - slabá nebo chybí

15) Obranná extenze HKK
3 - fyziologické
2 - mírná porucha
1 - slabá/chybí

16) Symetrický tonický šíjový reflex
3 - fyziologický
2 - mírné změny v pozici končetin
1 - velké změny v pozici končetin

17) Asymetrický tonický šíjový reflex
3 - chybí flexe končetiny při otočení hlavy na bok
2 - mírná flexe končetiny při otočení hlavy na bok
1 - značná flexe končetiny při otočení hlavy na bok
P/L

v sedě
3 - fyziologické
2 - mírná porucha
1 - slabá/chybí

18) Pozice integrující ATŠR
3 - udrží rovnováhu v pozici
2 - udrží rovnováhu s menšími potížemi
1 - neudrží pozici
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POUŽITÉ ZKRATKY

ADL - běžné denní činnosti (activity of dciily living)

CNS - centrální nervový systém

DKK - dolní končetiny

DMO - dětská mozková obrna

dg. - diagnóza

ET - ergoterapie

HKK - horní končetiny

IP - interphalangeální klouby - klouby mezi články prstů

JM - jemná motorika

LDK - levá dolní končetina

LHK - levá horní končetina

MCP - metacarpophalangeální klouby - mezi hlavicemi metakarpů (záprstních kostí) a

proximálními články prstů

OT - ergoterapie (occupational therapy)

PDK - pravá dolní končetina

PHK - pravá horní končetina

PMV - psychomotorický vývoj

SI - senzorická integrace

VDT - vadné držení těla