Neuvádí přesný věk dítěte, jak probíhalo vyšetření, jak dlouho s klientem pracovala, či ho vyšetřovala. Z vyšetření není zcela jasná současná funkční úroveň klienta (např. „ADL – hygiena – s pomocí“, „bilaterální dovednosti – zhoršené“, kdy?) a jak vyšetření provedla (např. vyšetření automatických reakcí, vyšetření manipulace s předmětem v dlani).

Ergoterapeutický plán neobsahuje přesně formulované a časově ohraničené terapeutické cíle, a další náležitosti terapeutického plánu – intenzita terapie, četnost vedené terapie, typ terapie, doporučení atd. Terapie není vůbec popsána.

Diskuse v rozsahu 2,5 strany nabízí souhrnný pohled autorky na popisovanou problematiku. V diskusi k teoretické části bych uvítala větší prezentaci vlastních poznatků a názorů. Diskuse k praktické části je z větší části vyhodnocení výsledků vyšetřovaného souboru dětí, která by byla vhodnější v kapitole 3.4.3. Větší přehlednost prezentace výsledků by autorka dosáhla použitím grafů.

V diskusi autorka dle mého názoru dostatečně nereflektuje vytvoření a použití Doplnujícího seznamu otázek pro rodiče a téměř vůbec nevyhodnocuje použití Dotazníku klinického sledování.

Závěr práce stručně shrnuje celou bakalářskou práci.

Otázky a připomínky k diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Proč má práce název: „Využití dotazníku vyšetření sensorické integrace v ergoterapii u dětí s poruchou jemné motoriky“, když pak v práci používáte Dotazník klinického sledování a uvádíte, že nejde o diagnostický instrument?
2. Doplněte kazuistiku z praktické části o chybějící informace.
3. Jakým způsobem jste pracovala s informacemi z Doplnujícího seznamu otázek pro rodiče a proč jste ho vytvářela?
4. Konkrétně popište terapeutický přístup při narušení jemné motoriky z důvodu poruchy SI a terapeutický přístup při poruše funkce jemné motoriky z důvodu poruchy motorické složky.
5. Jaká jsou vaše doporučení týkající se praktické využitelnosti Dotazníku klinického sledování? Uveďte jeho výhody a nevýhody.

Závěr:

Práce vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Při dobře provedené obhajobě navrhuji práci klasifikovat: „velmi dobře“.

V Praze 18.8.2008

Mária Krivošíková, M.Sc.

V textu práce autorka bohatě využívá poznámek pod čarou. Částečně k uvádění definic odborných pojmů, ale i k odkazování na citované zdroje. Nelze tak zcela určit přesný rozsah citované pasáže. Doslovné citace autorka neuvádí v kurzívě. Chybou je také uvedení odkazu na citace do nadpisu (jak v obsahu, tak v kapitole 2.4.3.). Autorka někdy necituje tam, kde by citace zcela určitě měla být (např. str. 21). Odkaz na *Dotazník klinického sledování* z roku 1984 neuvádí v seznamu literatury.

Obsahová úroveň práce:

Autorka si klade ve své práci několik cílů: (1) zabývat se příčinami poruch jemné motoriky u dětí v kontextu s výkonem dalších funkcí, (2) vyjasnit vztah a souvislosti mezi poruchou sensorické integrace a poruchou jemné motoriky, (3) provést literární rešerši a v praktické části (4) ověřit pracovní hypotézu, že u části vyšetřovaných dětí s poruchou jemné motoriky bude přítomna i některá z forem poruch sensorické integrace.

Nutno říct, že ani jeden z cílů nekoresponduje s názvem diplomové práce.

V **úvodu** práce si autorka klade několik zajímavých otázek souvisejících s tématem práce. Dále nás seznamuje v podstatě s tím, jaké informační zdroje použila v jednotlivých kapitolách.

V **teoretické části** shromažďuje poznatky týkající se vymezeného problému. Prokazuje orientaci v problematice i schopnost vytěžit maximum ze 3 základních zdrojů. Informace jsou zejména v kapitole 2.1 a podkapitole 2.1.1 podané strukturovaně, a i při kompilaci materiálů si text zachovává plynulost a srozumitelnost. Kapitola 2.2.3 tak trochu ztrácí smysl, protože jednotlivé projevy dětí uvádí již u jednotlivých poruch sensorické integrace.

Kapitola 2.3 je vzhledem k stanoveným cílům zásadní. Celkový dojem je však rozpačitý, kapitola je nedotažená. Ke škodě věci zde autorka často zůstává na úrovni slovníkových definic a jednotlivé poznatky, ač relevantní vzhledem k tématu práce, zůstávají nepropojeny. Kapitola 2.4 je heslovitě opsaná z již zpracované diplomové práce. Ve srovnání se zbytkem práce, tento způsob zpracování kapitoly snižuje kvalitu celé práce.

V teoretické části postrádám přehled empirických výzkumů. Chybí také shrnutí teoretických poznatků přímo se vztahujících k cílům 1 a 2 práce. Cíle teoretické části splnila autorka pouze částečně, cíl 3 nesplnila vůbec (přehled literatury by měl být standardní součástí diplomové práce, nikoliv jejím cílem).

Praktická část zachovává standardní členění. Cíl je vymezen jasně. V této části postrádám zasvěcenější pohled na metodologii kvantitativní analýzy dat, která byla v praktické části použita. Chybí informace o sběru dat (kdy proběhl, postup sběru dat), o způsobu výběru účastníků, o postupu při zpracování dat a analýze.

Vyšetřovanou skupinu dětí popisuje velmi stručně, přitom uvádí, že bude zhodnocovat problematické oblasti u jednotlivých dětí, což nedělá ani v jednom případě. V popisu jednotlivých dětí neuvádí, jakým způsobem pracovala s informacemi od rodičů (v diskusi se tomu obecně věnuje ve dvou větách). Celkově působí popis vyšetřované skupiny dětí jako něco mezi nedokončenými kazuistikami a popisem zkoumaného vzorku.

Vybraná **kazuistika** obsahuje ergoterapeutické hodnocení v oblastech, které uvádí v teoretické části práce, dále shrnutí výsledků vyšetření SI (v podstatě jde o opis str. 42), silné a slabé stránky, ergoterapeutický plán a návrh terapeutické jednotky (navíc vytvořené z literatury).

Posudek oponenta bakalářské diplomové práce

Název práce: Využití dotazníku vyšetření sensorické integrace v ergoterapii u dětí s poruchou jemné motoriky
Autor práce: Magdalena Bodláková
Akademický rok: 2007/2008
Vedoucí práce: Mgr. Eliška Haškovcová
Oponent práce: Mária Krivošíková, M.Sc.

Posudek:

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které je pro ergoterapeuta pracujícího s dětmi nejen velmi zajímavé, ale také velmi důležité. Sensorická integrace je ve světě považována za základní teoretický i aplikovaný rámec vztahů, který ergoterapeuté využívají jak v terapii, tak ve vyšetření (zejména používáním standardizovaného testu SIPT). Ani v ČR nejde zcela o nové téma, byť zatím málo zpracované. Předkládaná práce se proto snaží navázat na předchozí diplomové práce studentů 1. LF UK – Jitky Dlabalové a Veroniky Schönové. Hlavní předností práce vidím v pokusu o vysvětlení vztahu mezi specifickou poruchou sensorické integrace a poruchou jemné motoriky u dětí a praktickém vyzkoušení Dotazníku klinického sledování (modifikace V. Maas) u vybraných dětských klientů. Z tohoto pohledu je práce inovativní.

Formální úroveň práce:

Předkládaná práce má celkem 53 stran, 4 přílohy na 7 stranách a seznam zkratk. Práce je přehledně členěna, jednotlivé části na sobě navazují. Grafická úprava odpovídá zpracování tématu. Práce je tradičně rozdělena na teoretickou (23 stran) a praktickou část (30 stran). Poměr těchto dvou částí práce je pro tento typ práce adekvátní.

Zpracování tématu vyžadovalo nastudování zahraniční literatury a orientaci v odborné terminologii v anglickém jazyce. Tuto část práce zvládla autorka poměrně dobře. Celý text práce i doslovný překlad citací je jazykově i stylisticky na dobré úrovni. I když mám námitky k překladu termínů: „*radiální prsty*“ (str.5), „*cílení*“ z anglického originálu „*reach*“ (str. 5), „*bilaterální koordinace*“ z anglického originálu „*bilateral hand use*“ (str. 5), dále pak „*vnitřní svaly*“ v angličtině „*intrinsic muscle*“ (str. 11). Jedná se však o svaly ruky, přesněji svaly thenaru a hypothenaru. V části týkající se sensorické integrace jsou to termíny: „*sensorické podněty*“ z anglického originálu „*sensory nourishment*“ (str. 20) a „*krmení smyslů*“, v originále „*sensory diet*“ (str. 20).

Stylisticky je text na výborné úrovni, psán strážlivým odborným jazykem. Ke chvále autorky mohu konstatovat, že text je téměř bez překlepů a bez gramatických nedostatků.

Literatura a práce s literaturou:

Referenční seznam tvoří 18 zdrojů, z toho 1 internetový. Seznam obsahuje kromě internetového odkazu pouze monografie a odpovídá standardům a normě. Použití domácích i zahraničních zdrojů je v rovnováze. Nutno uvést, že pro vybranou problematiku existuje daleko větší výběr a rozsah pramenů pro studium.